

Køge Handelsskole:

Vibeke Refskov Olsen, uddannelseschef for Hf og VUC Roskilde-Køge har i april 2024 foretaget tilsynsbesøg på Køge Handelsskole mhp. på pædagogisk og fagligt kvalitetstilsyn for driftsoverenskomster på OBU og FVU.

Til stede var fra Køge Handelsskole var uddannelsesleder Mette Koch, koordinator Malene og sekretær Mette Skou samt Vibeke Refskov Olsen fra VUC.

Samtalen tog udgangspunkt i tilsynsvejledning for FVU og OBU samt den tilsynsprocedure, som er beskrevet i bilag til driftsoverenskomstaftalen. Derudover var der udmeldt en række emner som tema for årets tilsynsbesøg - dels aftalt mellem de fire VUC'er i Region Sjælland dels på basis af ministerielt tilsyn om genvisiteringer til FVU i efteråret 2023:

OBU:

- Ordblindeundervisning og kursister med dansk som andetsprog

FVU:

- Genvisiteringer:
 - Hvordan håndterer man kursister med meget langsom progression? Er FVU så det rigtige tilbud?
 - Hvad hvis der er mistanke om ordblindhed? Kan man sige nej til at blive testet, men fortsat gå til FVU?
 - Skal vi have en fælles skabelon for genvisitering, således at vi sikrer de nødvendige faglige og pædagogiske argumenter samt kriterier, når der skal ske en genvisitering?
- Trintest: Kan vi samarbejde bedre om trintest lokalt på tværs af institutioner, således at der er endnu flere muligheder for at gå til prøve og dermed eventuelt forhindre brug af unødvendige timer?

Diskussion af aktivitet, og hvordan der konkret arbejdes med at højne antallet af kursister, både gennem opsøgende arbejde mod ansatte i virksomheder og i forhold til selvhenvendere.

Dialog om varettagelse af OBU og FVU:

Aktivitet

2022

Køge Handelsskole	FVU	OBU
Ordinær - fremmøde	34,8	0,8
Ordinær - fjernundervisning	2,5	
Erhvervshold - fremmøde	7,9	0,9
Erhvervshold - fjernundervisning	0	
Kommunehenvist		
Test/udredning	124	59/52
Total	45,2	1,7

2023

Køge Handelsskole	FVU	OBU
Ordinær - fremmøde	21,4	2,2
Ordinær - fjernundervisning	0,4	
Erhvervshold - fremmøde	25,9	0,0
Erhvervshold - fjernundervisning	8,7	
Kommunehenvist		
Test/udredning	96	50/57
Total	56,3	2,3

OBU:

Det har været svært at løbe OBU-undervisningen i gang, og KHS har først i 2023 formået at få en aktivitet på minimum 2 årskursister, som er minimumskravet, men forventer 3 årskursister i 2024.

Kursisterne på OBU er hovedsagelig kursister med dansk som andetsprog, og de kommer ofte fra FVU.

KHS har 3 OBU-lærere med OBU-kompetencer samt dansk som andetsprog som baggrund, og der er en fin sparring omkring ordblindhed og dansk som andetsprog.

Malene koordinerer og har kontakten til VUC. Hun oplever at have et fint samarbejde med VUC og vores ordblindekoordinator, Ditte.

Der har været lidt udfordringer for VUC omkring testrapporter og godkendelser, men dette er der nu klarhed omkring, og det fungerer.

FVU:

KHS har via VUC været involveret i 1 tematisk, ministerielt tilsyn om genvisiteringer i 2023 og tilsynet blev afsluttet uden yderligere foranstaltninger.

KHS forventer fremgang for FVU i 2024 med en prognose på 70 årskursister. De er ikke opsøgende, men har kontakt til mange virksomheder, som selv kontakter dem. Deres on-line-undervisning har hovedsagelig kursister fra virksomheder, og den organiseres via Teams.

Genvisiteringer:

KHS har skærpet tilgangen til genvisiteringer, har ny procedure og er skarpe på at følge op.

KHS bruger p.t. en genvisiteringsskabelon, som VUC har godkendt for nogle år siden, men der er behov for en revision. KHS bakker op om en fælles skabelon, hvor formuleringer ensrettes mere og relateres til de faglige mål i bekendtgørelsen.

Trinprøver:

KHS afholder trinprøver i juni + december, og inden trinprøven skal man til en samtale.

Mange af kursisterne dumper (59 % dumper/41 % består), men det er et genkendeligt mønster hos kursister med dansk som andetsprog, hvor der er elementer af prøven, som udfordrer en del kursister med dansk som andetsprog ekstraordinært.

Sammenfatning:

Hf og VUC Roskilde-Køge fandt ingen anledning til anmærkninger.

Vi takker for et godt og behageligt samarbejde.

Næste planlagte tilsynsbesøg forventes afholdt i foråret 2025.

Maj 2024



Vibeke Refskov Olsen, uddannelseschef for AVU, FVU og OBU